

Đồng Nai, ngày 05 tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới Quý I/2017 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II/2017

Thực hiện hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới về báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới Quý I/2017 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Trong 3 tháng đầu năm 2017, các cấp Hội đã tuyên truyền đến cán bộ, hội viên nông dân về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới bằng nhiều hình thức, lồng ghép tổ chức được 514 cuộc tuyên truyền, thu hút 6.087 lượt cán bộ, hội viên nông dân tham dự; với các nội dung chủ yếu như: tiếp tục triển khai Kế hoạch số 97-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng về “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn”; Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020; Quyết định số 2962/QĐ-UBND ngày 19/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 10/02/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao; Kế hoạch số 92/KH-HNDT ngày 20/10/2016 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

2.1 Kết quả vận động hội viên nông dân tham gia xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng nông thôn

Thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, các cấp Hội đã tích cực tuyên truyền, vận động nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới bằng những việc làm thiết thực như: hiến đất và đóng góp hàng tỷ

đồng, ngày công lao động để làm đường giao thông, thủy lợi nội đồng, kiên cố hóa kênh mương, xây dựng đường điện hạ thế, phòng học, nhà văn hóa, xây dựng mới và sửa chữa các công trình, cơ sở vật chất khu vực nông thôn.

Kết quả, Hội Nông dân các cấp trong tỉnh đã vận động được 648 công lao động, 300 m³ đất đá làm đường giao thông nông thôn và xây dựng các công trình nông thôn, sửa chữa và làm mới 5,2 km đường giao thông nông thôn, phát quang dọn vệ sinh môi trường, kiên cố và nạo vét 4,6 km kênh mương nội đồng, kéo 866m đường dây điện phục vụ cho sinh hoạt của người dân. Riêng huyện Riêng huyện Cẩm Mỹ, Trảng Bom và Tân Phú vận động nông dân hiến 10.284 m² đất để làm đường giao thông nông thôn. Riêng Hội Nông dân xã Suối Tre dân ủng hộ 100 triệu và Ủy ban nhân dân thị xã cấp 500 triệu để xây dựng nông thôn mới.

2.2. Kết quả thực hiện các hoạt động hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất kinh doanh, tăng thu nhập, nâng cao đời sống

Về hỗ trợ khoa học kỹ thuật: Trong 3 tháng đầu năm 2017, Hội Nông dân các cấp phối hợp cùng Trạm Khuyến nông, Trạm Bảo vệ thực vật và các đơn vị liên quan, tổ chức 114 buổi tập huấn, hội thảo khuyến nông, khoa học kỹ thuật cho 4.411 lượt cán bộ, hội viên, nông dân nhằm trang bị cho nông dân kiến thức khoa học, kỹ thuật, công nghệ mới để áp dụng vào sản xuất như kỹ thuật bón phân, kỹ thuật sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, kỹ thuật trồng và chăm sóc cây sầu riêng... Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên nông dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, xây dựng các mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả, nâng cao thu nhập cải thiện đời sống.

Ngoài ra, Hội Nông dân cơ sở huyện Trảng Bom, Định Quán, Long Thành và Nhơn Trạch đã tổ chức 07 đợt tham quan tại Chợ Lách tỉnh Bến Tre, Tiền Giang, Bình Dương, tỉnh Bình Thuận, Bà Rịa – Vũng Tàu các mô hình tưới nước tiết kiệm cho Thanh long ruột đỏ, ca cao, cam xoàn, trồng tiêu chất lượng cao, xây dựng chương trình liên kết sản xuất nông nghiệp, trồng cây kiêng, nấm Linh chi, nuôi bò Úc, có 157 cán bộ, hội viên tham gia.

Về hỗ trợ vốn, phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao đời sống: Đến nay, tổng nguồn vốn Quỹ hỗ trợ nông dân trong toàn tỉnh là 25.972.832.000 đồng đã phát vay cho các dự án trên địa bàn tỉnh góp phần hỗ trợ nông dân có vốn đầu tư phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống.

Hội Nông dân tỉnh phối hợp với Hội Nông dân các huyện tiến hành thẩm định 14 dự án vay vốn Quỹ hỗ trợ nông dân nguồn của tỉnh Hội cho 259 hộ nông dân của 10 huyện, thị vay với tổng số tiền 6 tỷ 100 triệu đồng.

Hội Nông dân các cấp trong tỉnh phối hợp cùng Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội ủy thác cho 36.521 hộ vay 723 tỷ 023 triệu đồng (Thông qua các chương trình ủy thác cho vay hộ nghèo và hộ cận nghèo, cho vay học sinh-sinh viên; chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường, vùng khó khăn, giải quyết việc làm, nhà ở...).

Về tư vấn đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm: Trong quý I/2017, Hội Nông dân tỉnh đã xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội mở lớp tập huấn về công tác tuyên truyền, tư vấn đào tạo nghề cho lao động nông thôn cho cán bộ, hội viên, nông dân tại huyện Tân Phú và Trảng Bom. Hội Nông dân huyện Cẩm Mỹ phối hợp Trung tâm Dạy nghề huyện đã tổ chức 02 lớp dạy nghề cho 44 hội viên, nông dân về kỹ thuật trồng tiêu và kỹ thuật chăn nuôi dê.

Về hỗ trợ phát triển các hình thức tổ chức sản xuất: Hội Nông dân các cấp tổ chức tuyên truyền hướng dẫn, vận động cán bộ, hội viên gia xây dựng các hình thức Kinh tế hợp tác và Hợp tác xã, đồng thời thường xuyên tăng cường kiểm tra tạo điều kiện hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động các THT và HTX dịch vụ nông nghiệp, đẩy mạnh phong trào phát triển kinh tế tập thể tạo đầu ra cho sản phẩm, hoàn thành chỉ tiêu xây dựng mô hình kinh tế tập thể có hiệu quả do Hội Nông dân hướng dẫn tổ chức; chủ động liên kết với các công ty, doanh nghiệp để nâng cao chất lượng, sản xuất bền vững, tạo vùng sản xuất tập trung, đáp ứng nguồn hàng khi xuất ra thị trường, nâng cao thu nhập, lợi nhuận cho hội viên. Kết quả, trong 03 tháng đầu năm 2017, Hội Nông dân các cấp đã vận động thành lập mới 01 HTX với 09 thành viên (xã Xuân Đông, huyện Cẩm Mỹ); 04 THT với 88 tổ viên (tại các huyện Cẩm Mỹ, Vĩnh Cửu và thị xã Long Khánh).

Về vận động hội viên nông dân giúp nhau thoát nghèo và làm giàu chính đáng: Trong quý I/2017, Hội Nông dân các cấp đã tích cực vận động hội viên, nông dân hỗ trợ giúp nhau phát triển sản xuất. Điển hình như Hội Nông dân thị xã Long Khánh, Nhơn Trạch, Cẩm Mỹ vận động xây dựng 03 căn nhà tình thương tặng hội viên nông dân nghèo với tổng trị giá 108 triệu đồng. Hội Nông dân xã Đông Hòa (huyện Trảng Bom) vận động được 50 triệu đồng cho vay không lãi suất giúp 03 hộ nông dân nghèo cải tạo vườn tiêu; Hội Nông dân các cấp đã vận động các mạnh thường quân, các doanh nghiệp hỗ trợ 77 triệu đồng, 29 ngày công lao động, 250 kg bắp giống và 500 kg lúa giống hỗ trợ hội viên nông dân nghèo.

2.3. Phong trào nông dân tham gia bảo đảm quốc phòng an ninh và xây dựng đời sống văn hóa, bảo vệ môi trường nông thôn

Các cấp Hội đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; Hội Nông dân các huyện phối hợp cùng Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện và cơ sở tổ chức tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, vận động con em nông dân chấp hành nghĩa vụ quân sự. Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục thực hiện tốt “3 bình chọn, 4 công khai”, có 2.800 thanh niên nhập ngũ năm 2017 đạt 100% chỉ tiêu giao quân.

Hội Nông dân các cấp trong tỉnh tiếp tục cùng với các ban, ngành, Mặt trận, các đoàn thể ở khu ấp, cán bộ chi, tổ Hội tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, nông dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, thực hiện chương trình bốn giảm (giảm tội phạm, giảm ma túy, giảm mại dâm và giảm tai nạn giao thông) gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền Nghị quyết số 09 về chương trình quốc gia phòng chống tội phạm; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp với Công an, ban ngành, đoàn thể vận động hội viên theo dõi, tố giác tội phạm và các đối tượng trộm cắp tài sản, đua xe, gây gỗ đánh nhau, cung cấp những nguồn tin có giá trị cho Công an. Kết quả, một số cơ sở trên địa bàn huyện Trảng Bom đã có những hoạt động đáng ghi nhận như: Tố giác 1 đối tượng và cung cấp nguồn tin cho Công an về trộm cắp, gây mất trật tự an ninh; Nhon Trạch 3 vụ tai nạn giao thông và quẹt xe nhẹ. Ngoài ra, Hội Nông dân huyện Trảng Bom phối hợp với công an huyện tổ chức 10 lớp phòng, chống tội phạm có 853 cán bộ, hội viên nông dân tham dự, Hội Nông dân cơ sở trên địa bàn thị xã Long Khánh đã phối hợp với Công an, quân sự thực hiện tốt tuần tra canh gác đêm được 115 lượt với 664 người tham gia góp phần đảm bảo an ninh trật tự địa phương...

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và tiêu chí 19 về an ninh trật tự xã hội, Hội Nông dân các cấp đã phối hợp cùng chính quyền và các ngành tiếp nhận và giải quyết các đơn thư khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến hội viên, nông dân. Ngoài ra, Hội Nông dân tỉnh tiếp tục phối hợp với văn phòng luật sư tỉnh duy trì buổi tiếp và tư vấn pháp luật miễn phí cho hội viên, nông dân vào sáng thứ bảy hàng tuần; nhằm phát huy vai trò của tổ chức Hội trong giữ gìn an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực nông thôn trên địa tỉnh.

Thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", các cấp Hội tỉnh Đồng Nai vận động hội viên, nông dân xây dựng gia đình văn hóa, tham gia xây dựng ấp, khu phố, xã văn hóa; thực hiện nếp sống mới trong việc cưới, việc tang, lễ hội; phòng chống các tệ nạn xã hội; thực hiện chính sách

dân số - kế hoạch hóa gia đình; bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tham gia các hoạt động khuyến học, khuyến tài ở nông thôn.

Trong quý I/2017, Hội Nông dân tỉnh đã chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thị, thành ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường tại các mô hình bảo vệ môi trường nông thôn với hình thức tổ dịch vụ bảo vệ môi trường và tổ nông dân tự quản về bảo vệ môi trường Hội Nông dân tham gia. Riêng Hội Nông dân huyện Vĩnh Cửu đã phối hợp cùng trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật vận động các doanh nghiệp, cửa hàng, đại lý phân bón, vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện số tiền 38.500.000 đồng để tiếp tục triển khai thực hiện mô hình nông dân với bảo vệ môi trường, chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành khảo sát địa điểm lắp đặt thêm một số ống cống tại địa phương tạo điều kiện thuận lợi để nông dân thu gom rác thải từ bao bì, chai thuốc bảo vệ thực vật, góp phần bảo vệ môi trường nông thôn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II/2017

1. Tiếp tục quán triệt trong hệ thống Hội về triển khai thực hiện Kế hoạch số 92/KH-HNDT ngày 20/10/2016 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn; không ngừng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội, kiện toàn bộ máy tổ chức Hội, xây dựng giai cấp nông dân vững mạnh, làm nòng cốt trong các phong trào nông dân và xây dựng nông thôn mới.
2. Tiếp tục phát động và nâng cao chất lượng các phong trào nông dân. Động viên mọi nguồn lực xã hội tham gia phong trào, hình thành ngày càng nhiều hộ nông dân sản xuất - kinh doanh có năng suất, chất lượng nông sản hàng hóa và hiệu quả kinh tế cao, quy mô lớn, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, đáp ứng khả năng cạnh tranh trong thời kỳ hội nhập.
3. Vận động hộ sản xuất - kinh doanh giới hỗ trợ hộ nghèo về kỹ thuật, vốn, giống cây con, vật tư nông nghiệp và kinh nghiệm sản xuất; tiếp tục xây dựng các mô hình khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, khuyến khích nông dân tham gia phát triển kinh tế hợp tác; chú trọng nhân rộng các mô hình sản xuất an toàn thực phẩm (GAP), mô hình nông nghiệp có giá trị lớn trên một đơn vị diện tích đất nông nghiệp như kinh tế trang trại, ứng dụng công nghệ cao, ứng dụng công nghệ vào sản xuất để tăng năng suất, chất lượng, giá trị hàng hóa nông sản.

4. Tiếp tục vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới, bằng các hoạt động thiết thực như: tích cực phát triển sản xuất nông nghiệp và kinh tế nông thôn, tập trung nâng cao giá trị sản xuất bình quân trên đơn vị diện tích đất nông nghiệp; nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho nông dân; xây dựng và sử dụng có hiệu quả cơ sở hạ tầng nông thôn như giao thông nông thôn...; tự giác, tích cực hưởng ứng và trực tiếp tham gia thực hiện; chống tư tưởng thụ động, ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, phòng chống âm mưu của các thế lực thù địch; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

5. Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành triển khai thực hiện Kế hoạch số 97/KH-TU ngày 29/12/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 03-CT/HND của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Kết luận 61-KL/TW ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương về Kết luận về Đề án nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020...; các Chương trình, đề án phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn và nâng cao đời sống người dân nông thôn trên địa bàn tỉnh.

6. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định 217-QĐ/TW về "ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội", Quyết định số 218-QĐ/TW về "ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền" ngày 12/12/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI.

7. Vận động, hướng dẫn cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện các qui định về góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tăng cường công tác tiếp xúc, đối thoại với nông dân để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những bức xúc, vướng mắc trong đời sống của hội viên nông dân, kịp thời kiến nghị, đề xuất với cấp ủy, chính quyền chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc cũng như những kiến nghị chính đáng hợp pháp của nông dân; thực hiện tốt chức năng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên nông dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời phát hiện những hành vi tiêu cực, xâm phạm quyền dân chủ của nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trong Quý I/2017 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II/2017 của Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai.

Nơi nhận:

- Trung ương HNDVN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BCĐ NNNDNT&XDNTM (Sở NN&PTNT);
- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng HND tỉnh;
- Lưu VT (Ban KTXH).

js

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Bửu Châu

